A sapientiaque imbris incibrians, et multiplicasti
locupletare eam, variis Spiritus sancti chariamatis-
libus. Hujus porro et fluminis impetus laetificant
civitatem Dei. » Salvator item de eadem ipsa re
hæc docuit: « Si quis biberit ex aqua, quam ego
dabo ei, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ,
salientis in vitam æternam. Hoc autem dicebat de
Spiritū, quem accepturi erant credentes in eum²⁸,
Hoc itaque flumen Dei repletum est aquis; ita ut
dicant: « Ex plenitudine ejus nos omnes accepi-
mus²⁹. » Multis autem aquis repletum flumen est,
quoniam qui eo potantur, inter se dissimiles sunt.
Cum diversi porro sint ordines eorum, qui ejus
consortes sunt, jure singulis congruentia præbens,
multis aquis repletum esse dicitur: quarum par-
ticeps rationabilis ager, congruentes singulis præ-
bet escas, atque condignos tanti fluminis fructus.
Quare dictum est: « Parasti cibum illorum, quo-
niam ita est præparatio. » Secundum Symmachum
vero: « Fructificare facies semen ejus, quoniam ita
fundasti eam, videlicet terram, et inebriasti eam,
multiplicasti locupletare eam. » Flumine itaque
tuo fructum parere facies semini ejus, id est, se-
mina istuc conjecta, tu ipse, tuoque flumine fru-
ctum parere facies, ita ut perfectas spicas præbeat.
Sic secundum Evangelium alia terra tricesimum,
alia sexagesimum, centesimum alia proferet: nam
in Salvatoris parabola anima hominis terra voca-
tur. « Rivos ejus inebria, multiplicata genima
ejus: in stiliicidiis ejus laetabitur germinans. »
C Postquam propheticus sermo signa virtutis Serva-
toris recensuit, et ex præscientia Spiritus futura,
ut jam opere completa, prævidit; quomodo scilicet
adversarios prostraverit, quomodo terram visitave-
rit et inebriaverit, quo pacto multiplicaverit locu-
pletare eam, flumen Dei aquis replete. Hæc vatici-
natus, et quasi præ oculis haberet, contemplatus,
ad preces vertitur, Deoque supplicat his verbis:
« Rivos ejus inebria, multiplicata genima ejus. »
Rivi animæ ejusdem profundæ cogitationes fuerint,
et abscondita multisque latens conscientiae vis,
quam Dei verbum ceu aratrum sultans et immu-
tans, planam efficit: spinisque ac superflua materia
amotis, semina sua inserit: deindeque rationabi-
libus fluentis irrigans, ipsam inebriat. Quare di-
ctum est: « Rivos ejus inebria, multiplicata geni-
mnia ejus. » Postea vero illius loco: « In stiliic-
idiis ejus laetabitur germinans, » Symmachus sic
habet: « Stillis ejus emolliet ipsam et germen ejus. »
Et hæc omnia visitantis Ecclesiam suam signa
sunt: quæ sane olim prænuntiata, non alio mode
quam per Servatoris nostri adventum completa
sunt: per quem qui ejus gratia dignati sunt, co-
lestia semina in animabus suis excipientes, uberes
fructus proferunt; alii nempe centesimum, alii
sexagesimum, alii tricesimum. Quisquis vero in
Dei Ecclesia diversos eorum qui in Christo profi-

D

²⁸ Joan. vii, 38, 39. ²⁹ Joan. i, 16.

ciunt ordines conspicit, is eorum quæ in vaticinio A se:is aut̄h̄i καὶ τὸ βλάστημα αὐτῆς, ἐφῆται. Καὶ feruntur ubertatein probe cognoscet. τὴν Ἐκκλησίαν αὐτοῦ· ἀ δὴ πάλι προλεχθέντα οὐδὲ διλῶς εἰς ἔργα κεχωρήκεν ἢ διὰ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐπιφανεῖς· δι' οὓς οἱ κατηξιωμένοι τῆς αὐτοῦ χάριτος, τὰ ἐξ οὐρανῶν σπέρματα ταῖς αὐτῶν ψυχαῖς ἀποδεξάμενοι, καρπὸν εὐθαλεῖς παρέχουσιν· οἱ μὲν ρ' ποιοῦντες, οἱ δὲ ζ', οἱ δὲ λ'. Ὁρῶν δὲ εἰς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τὰ διάφορα τάγματα τῶν ἐν Χριστῷ προκοπτόντων, τὴν παγκαρπίαν εἰσταται τῶν διὰ τῆς προκειμένης προργητείας θεσπιζόμενων.

VERS. 12, 14. « Benedic coronæ anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate. » Quia ad prædicandum annum Dei acceptabilem, et diem retributionis, venisse Servator dicitur, secundum Scripturam ex ejus persona sic loquentem: « Spiritus Domini super me, eu quod unxerit me: evangelizare pauperibus misit me; prædicare captivis dimissionem, et cæcis visus restitutionem; vocare annum Domini acceptabilem, et diem retributionis⁴⁰; jure hic retributionis diem indicat. Est autem illa futurum sæculum, quod post præsentis consummationem veniet. Illum itaque annum quasi corona novisque ac speciosis floribus, qui in eo versaturi sunt, ornandum, sermo præsens vaticinatur dicens: « Benedic coronæ anni benignitatis tuæ. » Nam ille futuri sæculi annus, cum sit annus benignitatis Dei, benedictam coronam habebit, totum nempe sanctorum chorum. Quam coronam cum benedixerit, imponet sibi Christus Dei, eorum agriculturæ floribus decoratus. Sed etiam ipse eorumdem corona erit secundum Isaiam sic loquentem: « Et erit Dominus Sabaoth corona gloriae. Tunc campi Dei replebuntur ubertate, et montes deserti tunc pingueſcent⁴¹. » Ad hæc etiam tunc « colles exultatione accingentur. » Præter hæc autem omnia arietes ovium proprio vellere induentur. Hæc porro intelliges, si eorum qui salutem nanciscuntur discrimina tecum reputes. Quorum alii quidem comparatione præstantiorum quasi inferiore gradu vitæ incidentes, allegorice campi Dei ubertate repleti vocati sunt; quare dictum est: « Campi tui replebuntur ubertate; » alii vero variis iam virtutibus florentes, montes Ecclesiæ prius desertæ nuncupati sunt. Qui et ipsi ubertum irrigati a memorato flumine, pinguedine replendi dicuntur; sed etiam colles iis quoque sublimiores, sic tropice vocati, exultatione accingentur. Et hi quidem tres ordines in futuro benignitatis Dei anno beatitudinem consequentur: qui fortasse ex eorum numero sunt, qui fructum ferunt, alii centesimum, alii sexagesimum, alii tricesimum. Qui vero eorum præfecti futuri sunt, principes ac duces quidam ipsorum, præcellentibus virtutibus exornabuntur; quare dicitur: « Induti sunt arietes ovium, » ac si diceret, « induentur. » Arietes autem ovium principes ac duces memoratorum hominum intelligas, qui induti sunt, imo potius induentur. Quid induentur cogitandum nobis reliquit; sed tale nobis induimentum declarat divinus Apostolus dicens: « Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem⁴²; » ac rursum: « Eu quod nolumus expoliari, sed sup̄vestiri,